
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 29 de setembro de 2015 Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Portarias nº 185, 186, 188, 190, 191, 192, 193, 194, 195 e 195/2015.

• Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 4º Bimestre 2015

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 185, 26 DE AGOSTO DE 2015.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município, mais 

precisamente em seu Artigo 113, alterada pela Lei Municipal n° 569/12; 

 
CONSIDERANDO o atestado médico que comprova a sua licença maternidade; 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º - Conceder, Licença Maternidade, pelo período de 06 (seis) meses, a Sra. 

MARIA ANA GONÇALVES DOS SANTOS BASTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 11.08.2015. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  26 de agosto de 2015. 

 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 186, DE 28 DE AGOSTO DE 2015. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e,  
 

CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Boa Vista do Tupim - Bahia, mais precisamente em seus Artigos 115 a 118; 
 

CONSIDERANDO o requerimento solicitando licença para atendimento de interesse 
particular; 
 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder, Licença Para Atendimento de Interesse Particular, ao Funcionário 

Efetivo, Sr. DERMIVAL ALMEIDA SANTOS, Professor Licenciado, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pelo período de um (01) ano. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, retroativo ao dia 02.08.2015. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 

. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  28 de agosto de 2015. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

ORTARIA Nº. 188,  02 DE  SETEMBRO DE 2015. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Público do Município de 

Boa Vista do Tupim, mais precisamente em seus artigos 121 a 125; 

 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando Licença para 

atendimento de interesse particular; 

 
CONSIDERANDO a data de admissão da Senhora Thaís Pinheiro Costa Mascarenhas de 

Jesus, em 01 de maio de 1999; 

           
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, licença para atendimento de interesse particular, referente ao 

seu concurso de 20 horas, a funcionária, Sra. THAIS PINHEIRO COSTA 

MASCARENHAS DE JESUS, Professora Licenciada, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir do dia 02.09.2015 a 02.09.2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  02 de setembro de 2015. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 190, 02 DE SETEMBRO DE 2015.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município, mais 

precisamente em seu Artigo 113, alterada pela Lei Municipal n° 569/12; 

 
CONSIDERANDO o atestado médico que comprova a sua licença maternidade; 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º - Conceder, Licença Maternidade, pelo período de 06 (seis) meses, a Sra. 

ALDEANI CESARIA LEBRÃO, ocupante do cargo em comissão de Vice-Diretora, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 21.05.2015. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  02 de setembro de 2015. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº.  191, DE  08 DE SETEMBRO DE 2015.   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina o   Estatuto    dos   Servidores Públicos do Município 

de Boa Vista do Tupim-Bahia,  mais precisamente em seus Artigos  99 a 101; 

  
CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta Prefeitura , solicitando Licença para 

tratramento de saúde;                                                                                                                       

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Conceder, Licença para tratramento de saúde, pelo período  de de 04 (quatro) 

mêses, a funcionária Efetiva, Srª. LAURENICE DOS SANTOS SOUZA FERREIRA,  

matricula 348,  Garí,  lotada na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços 

Urbanos. 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogandas  as 

disposições em contrário.                                                                

                                                             Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, 08 de setembro de 2015 .  

 

 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 

 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 192, DE 08  DE SETEMBRO DE 2015. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 463/07, mais precisamente em seu Artigo 46; 

 
CONSIDERANDO que o referido Cargo está fundamentado na Lei n°. 462, de 15 de maio 

de 2007; 

 
CONSIDERANDO que os Cargos em Comissão serão providos por livre escolha do 

Prefeito Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra. ANA CAROLINA GONÇALVES, do cargo em comissão de 

Gerente de Departamento, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos 

Hídricos e Meio Ambiente, declarando vacância do cargo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 31.08.2015. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  08 de setembro de 2015. 

  
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 193 , DE 08 DE  SETEMBRO DE 2015.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 463/07, mais precisamente em seu Artigo 46; 

 
CONSIDERANDO que o referido Cargo está fundamentado na Lei n°. 462, de 15 de maio 

de 2007; 

 

CONSIDERANDO que os Cargos em Comissão serão providos por livre escolha do 

Prefeito Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROSENILDA MOREIRA MENDES, do cargo em comissão de 

Coordenadora de Programas de Apoio ao Adolescente, lotada na Secretaria Municipal de 

Ação Social e Promoção do Trabalho e da Cidadania, declarando vacância do cargo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 31.08.2015. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 08 de  setembro  de 2015. 

 

 
João Durval Passos Trabuco 

Prefeito Municipal 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração. 

 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 194, DE 08  DE SETEMBRO DE 2015. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 463/07, mais precisamente em seu Artigo 46; 

 
CONSIDERANDO que o referido Cargo está fundamentado na Lei n°. 462, de 15 de maio 

de 2007; 

 
CONSIDERANDO que os Cargos em Comissão serão providos por livre escolha do 

Prefeito Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. ANA CAROLINA GONÇALVES, para exercer o cargo em 

comissão de Coordenadora de Programas de Apoio ao Adolescente, lotada na Secretaria 

Municipal de Ação Social e Promoção do Trabalho e da Cidadania, até ulterior 

deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01.09.2015. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  08 de setembro de 2015. 

  
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 195 , DE 08 DE  SETEMBRO DE 2015.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 463/07, mais precisamente em seu Artigo 46; 

 
CONSIDERANDO que o referido Cargo está fundamentado na Lei n°. 462, de 15 de maio 

de 2007; 

 

CONSIDERANDO que os Cargos em Comissão serão providos por livre escolha do 

Prefeito Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a Sra. ROSENILDA MOREIRA MENDES, para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Departamento, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Meio Ambiente, até ulterior deliberação. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01.09.2015. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 08 de  setembro  de 2015. 

 

 
João Durval Passos Trabuco 

Prefeito Municipal 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

     
   
 

 
________________________________________________________________________________________________

• Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

 CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2211      

 
 

PORTARIA Nº. 196, DE 28 DE SETEMBRO  DE 2015. 
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei 463/07, mais precisamente em seu Artigo 46; 

 
CONSIDERANDO que o referido Cargo está fundamentado na Lei n°. 462, de 15 de maio 

de 2007; 

 
CONSIDERANDO o que determina o art. 16, §1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município - “os cargos em Comissão serão providos por livre escolha do Prefeito 

Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso; 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o Sr. RENIVALDO SANTOS, do cargo em comissão de Secretário 

Adjunto, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, declarando vacância do cargo.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01.09.2015. 

 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, 28 de setembro de 2015. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E02F962DE939476EDEBB05739D2D51

terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre 
(b)

%
(c/a)

%
(b/a)

Até o Bimestre 
(c)

SALDO
(a-c)

RECEITAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.000.000,00 52.000.000,00 5.184.984,05 9,97 24.402.690,27 46,93 27.597.309,73
  RECEITAS CORRENTES 44.662.600,00 44.662.600,00 5.702.114,82 13,00 25.778.803,13 58,00 18.883.796,87
    RECEITA TRIBUTÁRIA 650.000,00 650.000,00 153.046,24 24,00 642.335,02 99,00 7.664,98
      IMPOSTOS 530.000,00 530.000,00 149.440,24 28,00 615.393,46 116,00 -85.393,46
      TAXAS 120.000,00 120.000,00 3.606,00 3,00 26.941,56 22,00 93.058,44
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
    RECEITA PATRIMONIAL 312.000,00 312.000,00 59.412,83 19,00 231.283,26 74,00 80.716,74
    RECEITAS AGROPECUÁRIA 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00
      RECEITA DE PRODUÇAÕ VEGETAL 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
      RECEITA DE PRODUÇÃO ANIMAL 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 43.321.000,00 43.321.000,00 5.474.964,41 13,00 24.859.001,54 57,00 18.461.998,46
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 43.056.000,00 43.056.000,00 5.474.964,41 13,00 24.753.242,18 57,00 18.302.757,82
      TRANSFERÊNCIAS  DE CONVÊNIOS 265.000,00 265.000,00 0,00 0,00 105.759,36 40,00 159.240,64
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 255.600,00 255.600,00 14.691,34 6,00 46.183,31 18,00 209.416,69
      MULTAS E JUROS DE MORA 15.500,00 15.500,00 1.193,21 8,00 2.990,54 19,00 12.509,46
      INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00
      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 11.000,00 11.000,00 2.654,31 24,00 3.299,09 30,00 7.700,91
      RECEITAS DIVERSAS 198.100,00 198.100,00 10.843,82 5,00 39.893,68 20,00 158.206,32
  RECEITAS DE CAPITAL 11.675.000,00 11.675.000,00 0,00 0,00 1.088.297,70 9,00 10.586.702,30
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 11.675.000,00 11.675.000,00 0,00 0,00 1.088.297,70 9,00 10.586.702,30
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 7.475.000,00 7.475.000,00 0,00 0,00 838.297,70 11,00 6.636.702,30
      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.200.000,00 4.200.000,00 0,00 0,00 250.000,00 6,00 3.950.000,00
  DEDUÇÃO DA RECEITA -4.337.600,00 -4.337.600,00 -517.130,77 12,00 -2.464.410,56 57,00 -1.873.189,44
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 52.000.000,00 52.000.000,00 5.184.984,05 24,69 24.402.690,27 123,86 27.597.309,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)
DÉFICIT (VI) - - - - - - -
TOTAL (VII)=(V + VI) 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 0,00 - -

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.000.000,00 52.000.000,00 5.184.984,05 24,69 24.402.690,27 123,86 27.597.309,73

52.000.000,00 52.000.000,00 5.184.984,05 24,69 24.402.690,27 123,86 27.597.309,73

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f=d+e)

Despesas Empenhadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

Despesas Liquidadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(g)
%

(g/f)

SALDO
(f-g)

DESPESAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 52.000.000,00 0,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 23.766.642,36 45,71 28.233.357,64
      DESPESAS CORRENTES 39.867.624,00 112.568,08 39.980.192,08 751.551,56 35.307.759,69 6.130.300,75 21.187.093,58 53,00 18.793.098,50
        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.804.190,00 -778.552,39 20.025.637,61 282.680,34 19.276.710,00 3.617.714,83 11.366.000,57 57,00 8.659.637,04
        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.062.434,00 891.120,47 19.953.554,47 468.871,22 16.031.049,69 2.512.585,92 9.821.093,01 49,00 10.132.461,46
      DESPESAS DE CAPITAL 12.032.376,00 -112.568,08 11.919.807,92 1.684,51 6.786.379,66 635.485,77 2.579.548,78 22,00 9.340.259,14
        INVESTIMENTOS 11.580.176,00 8.431,92 11.588.607,92 1.684,51 6.500.359,18 595.487,35 2.412.616,86 21,00 9.175.991,06
        INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        AMORTIZACAO DA DIVIDA 452.200,00 -121.000,00 331.200,00 0,00 286.020,48 39.998,42 166.931,92 50,00 164.268,08
      RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 52.000.000,00 0,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 23.766.642,36 74,63 28.233.357,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 52.000.000,00 0,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 23.766.642,36 74,63 28.233.357,64
SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 636.047,91 00,00 0,00
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 52.000.000,00

   Amortização da Divida Interna
      Divida Mobiliária
      Outras Dividas

   Amortização da Divida Externa
      Divida Mobiliária
      Outras Dividas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 24.402.690,27 74,63 28.233.357,64

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.000.000,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 23.766.642,36 99,93 28.233.357,64655,61
LEGISLATIVA 1.696.000,00 1.696.000,00 -5.750,00 1.286.879,03 177.201,56 812.271,86 3,41 883.728,1448,00
      AÇÃO LEGISLATIVA 1.696.000,00 1.696.000,00 -5.750,00 1.286.879,03 177.201,56 812.271,86 3,41 883.728,1448,00
JUDICIÁRIA 54.160,00 46.660,00 0,00 37.000,00 8.576,00 28.413,73 0,11 18.246,2761,00
      AÇÃO JUDICIÁRIA 54.160,00 46.660,00 0,00 37.000,00 8.576,00 28.413,73 0,11 18.246,2761,00
ADMINISTRAÇÃO 2.644.020,00 2.558.920,00 36.281,02 2.362.317,92 460.431,58 1.451.448,59 6,10 1.107.471,4157,00
      ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.382.900,00 2.269.800,00 18.481,02 2.106.327,92 392.902,14 1.249.310,05 5,25 1.020.489,9555,00
      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 187.300,00 194.900,00 17.800,00 186.810,00 56.130,74 158.377,60 0,66 36.522,4081,00
      CONTROLE EXTERNO 45.600,00 45.600,00 0,00 30.280,00 7.098,70 24.408,44 0,10 21.191,5654,00
      FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.220,00 6.220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.220,000,00
      ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00
      COMUNICAÇÃO SOCIAL 19.000,00 40.400,00 0,00 38.900,00 4.300,00 19.352,50 0,08 21.047,5048,00
SEGURANÇA PÚBLICA 4.440,00 4.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.440,000,00
      POLICIAMENTO 4.440,00 4.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.440,000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.688.180,00 1.688.180,00 132.371,00 1.180.066,14 148.662,92 673.738,20 2,83 1.014.441,8040,00
      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 78.260,00 126.460,00 44.831,00 62.831,00 6.111,70 19.799,30 0,08 106.660,7016,00
      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.484.320,00 1.443.120,00 85.420,00 1.014.457,98 137.295,22 592.781,08 2,49 850.338,9241,00
      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 125.600,00 118.600,00 2.120,00 102.777,16 5.256,00 61.157,82 0,25 57.442,1852,00
SAÚDE 10.763.000,00 10.763.000,00 401.814,97 7.971.965,07 1.294.226,19 5.254.109,14 22,10 5.508.890,8649,00
      ATENÇÃO BÁSICA 5.208.180,00 5.583.719,25 296.057,12 3.872.541,12 683.700,08 2.682.455,14 11,28 2.901.264,1148,00
      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.554.820,00 5.179.280,75 105.757,85 4.099.423,95 610.526,11 2.571.654,00 10,82 2.607.626,7550,00
EDUCAÇÃO 24.834.200,00 25.192.200,00 52.849,77 22.191.692,17 3.545.446,50 10.939.915,07 46,03 14.252.284,9343,00
      ENSINO FUNDAMENTAL 24.185.200,00 24.071.200,00 52.849,77 21.689.769,81 3.459.684,07 10.613.430,40 44,65 13.457.769,6044,00
      EDUCAÇÃO INFANTIL 472.160,00 661.160,00 0,00 466.260,00 85.096,14 296.760,72 1,24 364.399,2845,00
      EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 53.980,00 336.980,00 0,00 8.000,00 666,29 2.061,59 0,00 334.918,411,00
      Educação Basica 122.860,00 122.860,00 0,00 27.662,36 0,00 27.662,36 0,11 95.197,6423,00
CULTURA 625.554,00 565.488,00 -115.025,00 454.909,00 120.601,00 425.510,00 1,79 139.978,0075,00
      DIFUSÃO CULTURAL 625.554,00 565.488,00 -115.025,00 454.909,00 120.601,00 425.510,00 1,79 139.978,0075,00
URBANISMO 6.009.700,00 6.104.866,00 114.559,80 4.617.077,33 781.151,78 3.155.477,37 13,27 2.949.388,6352,00
      SERVIÇOS URBANOS 5.509.700,00 5.604.866,00 114.559,80 4.528.553,63 781.151,78 3.066.953,67 12,90 2.537.912,3355,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

      DESPORTO COMUNITÁRIO 500.000,00 500.000,00 0,00 88.523,70 0,00 88.523,70 0,37 411.476,3018,00
HABITAÇÃO 262.500,00 262.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262.500,000,00
      HABITAÇÃO URBANA 262.500,00 262.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262.500,000,00
SANEAMENTO 24.930,00 4.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.930,000,00
      SANEAMENTO BÁSICO URBANO 24.930,00 4.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.930,000,00
GESTÃO AMBIENTAL 18.160,00 15.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.160,000,00
      CONTROLE AMBIENTAL 13.660,00 12.660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.660,000,00
      RECURSOS HÍDRICOS 4.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,000,00
AGRICULTURA 289.186,00 182.186,00 27.534,51 109.234,00 30.919,10 76.959,30 0,32 105.226,7042,00
      ABASTECIMENTO 207.686,00 83.286,00 -5.365,49 34.334,00 15.991,10 24.711,30 0,10 58.574,7030,00
      Promoção da Produção Agropecuária 81.500,00 98.900,00 32.900,00 74.900,00 14.928,00 52.248,00 0,21 46.652,0053,00
ENERGIA 197.330,00 166.330,00 0,00 155.407,86 24.131,47 134.480,84 0,56 31.849,1681,00
      ENERGIA ELÉTRICA 197.330,00 166.330,00 0,00 155.407,86 24.131,47 134.480,84 0,56 31.849,1681,00
TRANSPORTE 2.124.900,00 2.065.400,00 30.600,00 1.225.760,35 92.587,82 505.055,21 2,12 1.560.344,7924,00
      SERVIÇOS URBANOS 686.000,00 686.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 686.000,000,00
      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.431.900,00 1.372.400,00 30.600,00 1.225.760,35 92.587,82 505.055,21 2,12 867.344,7937,00
      TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,000,00
DESPORTO E LAZER 69.740,00 69.740,00 3.000,00 38.760,00 9.740,00 18.855,00 0,07 50.885,0027,00
      DESPORTO COMUNITÁRIO 15.520,00 15.520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.520,000,00
      LAZER 54.220,00 54.220,00 3.000,00 38.760,00 9.740,00 18.855,00 0,07 35.365,0035,00
ENCARGOS ESPECIAIS 594.000,00 514.000,00 75.000,00 463.070,48 72.110,60 290.408,05 1,22 223.591,9556,00
      OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 594.000,00 514.000,00 75.000,00 463.070,48 72.110,60 290.408,05 1,22 223.591,9556,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00
      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,000,00
DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2015/ BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

TOTAL (III) = (I + II) 52.000.000,00 52.000.000,00 753.236,07 42.094.139,35 6.765.786,52 23.766.642,36 99,93 28.233.357,6445,71

FONTE:

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 552.000,00 552.000,00 150.643,08 618.020,08 112,00

1.1 -   Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 58.000,00 58.000,00 4.833,55 29.532,04 51,00

1.1.1 -     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU (1112.02.00) 50.000,00 50.000,00 3.630,71 26.905,42 54,00

1.1.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU (1911.38.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 726,17 36,00

1.1.3 -     Dívida Ativa do IPTU (1931.11.00) 4.000,00 4.000,00 894,31 1.389,09 35,00

1.1.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU (1913.11.00) 2.000,00 2.000,00 308,53 511,36 26,00

1.1.5 -     Deduções da Receita do IPTU (91112.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 -   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 107.000,00 107.000,00 5.840,00 30.055,65 28,00

1.2.1 -     Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI (1112.08.00) 100.000,00 100.000,00 5.840,00 30.055,65 30,00

1.2.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI (1911.39.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 -     Dívida Ativa do ITBI (1931.12.00) 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI (1913.12.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.5 -     Deduções da Receita do ITBI (91112.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 -   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 287.000,00 287.000,00 85.660,08 346.863,01 121,00

1.3.1 -     Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (1113.05.00) 280.000,00 280.000,00 85.660,08 346.863,01 124,00

1.3.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS (1911.40.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3 -     Dívida Ativa do ISS (1931.13.00) 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS (1913.13.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.5 -     Deduções da Receita do ISS (91113.05.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 -   Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 100.000,00 100.000,00 54.309,45 211.569,38 212,00

1.4.1 -     Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (1112.04.00) 100.000,00 100.000,00 54.309,45 211.569,38 212,00

1.4.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF (1911.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.3 -     Dívida Ativa do IRRF (1931.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF (1913.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.5 -     Deduções da Receita do IRRF (91112.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 -   Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1 -     Imposto de Territorial Rural - ITR (1112.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR (1911.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.3 -     Dívida Ativa do ITR (1931.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR (1913.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.5 -     Deduções da Receita do ITR (91112.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 21.688.000,00 21.688.000,00 2.763.028,33 12.520.206,86 58,00

2.1 -   Cota-Parte FPM (1721.01.02) 17.000.000,00 17.000.000,00 2.199.704,36 10.159.382,62 60,00

2.2 -   Cota-Parte ICMS (1722.01.01) 4.500.000,00 4.500.000,00 526.618,24 2.242.639,24 50,00

2.3 -   ICMS-Desoneração (1721.36.00) 30.000,00 30.000,00 2.357,80 9.431,20 31,00

2.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação (1722.01.04) 45.000,00 45.000,00 6.272,93 27.049,16 60,00

2.5 -   Cota-Parte ITR (1721.01.05) 23.000,00 23.000,00 1.800,72 6.521,85 28,00

2.6 -   Cota-Parte IPVA (1722.01.02) 90.000,00 90.000,00 26.274,28 75.182,79 84,00

2.7 -   Cota-Parte IOF-Ouro (1721.01.32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 22.240.000,00 22.240.000,00 2.913.671,41 13.138.226,94 59,07

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS (1325.01.05) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.396.000,00 1.396.000,00 205.853,90 827.876,30 59

5.1 -   Transferências do Salário-Educação (1721.35.01) 450.000,00 450.000,00 81.098,90 400.434,56 89

5.2 -   Outras Transferências do FNDE (1721.35.XX) 946.000,00 946.000,00 124.755,00 427.441,74 45

5.3 -   Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE (1325.01.11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 910.000,00 910.000,00 0,00 15.759,36 2

6.1 -   Transferências de Convênios 910.000,00 910.000,00 0,00 15.759,36 2

6.2 -   Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 5.700.000,00 5.700.000,00 0,00 485.457,70 9

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 8.006.000,00 8.006.000,00 205.853,90 1.329.093,36 16,60

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4.337.600,00 4.337.600,00 517.130,77 2.464.410,56 57,00

10.1 -   Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)) 3.400.000,00 3.400.000,00 405.720,77 1.997.656,26 59,00

10.2 -   Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 900.000,00 900.000,00 105.323,60 448.527,70 50,00

10.3 -   ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 6.000,00 6.000,00 471,56 1.886,24 31,00

10.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

10.5 -   Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))) 4.600,00 4.600,00 360,12 1.304,28 28,00

10.6 -   Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 18.000,00 18.000,00 5.254,72 15.036,08 84,00

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 15.000.000,00 15.000.000,00 1.848.015,07 8.822.625,43 59,00

11.1 -   Transferências de Recursos do FUNDEB 10.000.000,00 10.000.000,00 1.408.002,65 5.991.624,10 60,00

11.2 -   Complementação da União ao FUNDEB 5.000.000,00 5.000.000,00 440.012,42 2.831.001,33 57,00

11.3 -   Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 5.662.400,00 5.662.400,00 890.871,88 3.527.213,54 62,29

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 - OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 60 %
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 - 18) / (11) x 100) %

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2014 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2015

VALOR

0,00
0,00
0,00

0,00 %

VALOR

-661.695,66
0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA 
RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 5.560.000,00 5.560.000,00 728.417,85 3.284.556,73 59,07

23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - OUTRAS 24.834.200,00 25.192.200,00 3.545.446,50 10.939.915,07 43,43

29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 24.834.200,00 25.192.200,00 3.545.446,50 10.939.915,07 43,43

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)

39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FIN. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE R.P. INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO = (46 g)

37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)

38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))

VALOR

3.527.213,54

0,00

0,00

-26,85 %

0,00

0,00

0,00

0,00

3.527.213,54

-3.527.213,54

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 24.834.200,00 25.192.200,00 3.545.446,50 10.939.915,07 43,43

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O
BIMESTRE CANCELADO EM 2015

46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 55,44 0,00

VALORFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

47 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL

-661.695,66

8.822.625,43

8.160.929,77

49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO-AGOSTO
RREO - Anexo XII (LC 141/2012, art. 35) R$ Milhares

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(b)
%

(b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 553.000,00 553.000,00 619.930,08 112,00
    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 50.000,00 50.000,00 26.905,42 54,00
    Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 100.000,00 100.000,00 30.055,65 30,00
    Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 280.000,00 280.000,00 346.863,01 124,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(d)
%

(d/c) * 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 3.685.000,00 3.685.000,00 2.231.306,35 61,00
    Provenientes da União 3.445.000,00 3.445.000,00 1.770.912,28 51,00
    Provenientes dos Estados 240.000,00 240.000,00 460.394,07 192,00
    Provenientes de Outros Municípios - - - -
    Outras Receitas do SUS - - - -
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - - - -
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE - - - -
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE - - - -
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 3.685.000,00 3.685.000,00 2.231.306,35 61,00

    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 100.000,00 100.000,00 211.569,38 212,00
    Imposto Territorial Rural - ITR - - - -
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 6.000,00 6.000,00 726,17 12,00
    Dívida Ativa dos Impostos 11.000,00 11.000,00 3.299,09 30,00
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 6.000,00 6.000,00 511,36 9,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 21.688.000,00 21.688.000,00 12.520.206,86 58,00
    Cota-Parte FPM 17.000.000,00 17.000.000,00 10.159.382,62 60,00
    Cota-Parte ITR 23.000,00 23.000,00 6.521,85 28,00
    Cota-Parte IPVA 90.000,00 90.000,00 75.182,79 84,00
    Cota-Parte ICMS 4.500.000,00 4.500.000,00 2.242.639,24 50,00
    Cota-Parte IPI - Exportação 45.000,00 45.000,00 27.049,16 60,00
    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - - - -
    Desoneração ICMS (LC 87/96) 30.000,00 30.000,00 9.431,20 31,00
    Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 22.241.000,00 22.241.000,00 13.140.136,94 59,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

DESPESAS COM SAÚDE
(Por grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(f)

Despesas Correntes 8.992.020,00 8.991.020,00 7.111.458,29
    Pessoal e Encargos Sociais 2.633.900,00 2.468.040,00 2.209.000,00
    Juros e Encargos da Dívida - - -
   Outras Despesas Correntes 6.358.120,00 6.522.980,00 4.902.458,29
Despesas de Capital 1.770.980,00 1.771.980,00 860.506,78
    Investimentos 1.769.780,00 1.770.780,00 860.506,78
    Inversões Financeiras - - -
    Amortização da Dívida 1.200,00 1.200,00 -
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 10.763.000,00 10.763.000,00 7.971.965,07

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(f/e) x 100

79,00
90,00

-
75,00
49,00
49,00

-
-

74,00

Até o Bimestre
(g)

4.558.948,11
1.353.484,06

-
3.205.464,05

695.161,03
695.161,03

-
-

5.254.109,14

%
(g/e) x 100

51,00
55,00

-
49,00
39,00
39,00

-
-

49,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV) - (V) 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100) -
LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 61,00 %

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(h)

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(h/IVf) x 100
Até o Bimestre

(i)
%

(i/IVg) x 100

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - - -
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL - - -
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS - - -
   Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS - - -
   Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
   Outros Recursos - - -
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS - - -
RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA - - -

-
-
-
-

0,00
-
-
-

-
-
-
-

0,00
-
-
-

-
-
-
-

0,00
-
-
-

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXAVINCULADA AOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS - - - - - -
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO
FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL ((VII - 15) / 100 x IIIb) 6.044.462,99

0,00 0,00

10.763.000,00 10.763.000,00 7.971.965,07 100,00 5.254.109,14 100,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF



terça-feira, 29 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA
DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício
de referência (j) Saldo Final (não aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício
de referência (k) Saldo Final (não aplicado)

DESPESAS COM SAÚDE
(Por grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(l)

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(l / total l)
Até o Bimestre

(m)
%

(m / total m)

ATENÇÃO BÁSICA 5.208.180,00 5.583.719,25 3.872.541,12 48,00 2.682.455,14 50,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.554.820,00 5.179.280,75 4.099.423,95 51,00 2.571.654,00 48,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 125.600,00 118.600,00 102.777,16 1,00 61.157,82 1,00
TOTAL 10.888.600,00 10.888.600,00 8.074.742,23 100,00 5.315.266,96 99,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F2890532169BB454A22AA5E9CAFEECF


		2015-09-29T14:38:36-0300




